[19] Simone da Lentini, 1358 (sirac.), cap. 28, pag. 130.7: et lu Papa li parlau per chi era vinutu in Sicilia, et dissi lu Papa cussi: “Eu sì manday a lu Imperaturi di Costantinopuli, chi havi nomu Alexu, duy mey missagi, Nicola, abbati di Gruttafirrata, et Rogeri dyaconu, chi per parti nostra divissiru **amoniri** et riprindiri a lu Inperaturi di zo chi havia cumandatu a li Cristiani latini, chi stavanu a lu sou Inperiu...”

[20] Anonimo Rom., *Cronica*, XIV, cap. 11, pag. 89.20: Anche teneva una soa badascia - donna Leonora aveva nome -, la quale amava sopra tutte cose, la quale era sio confuorto, della quale avea figlioli e figlie. Senza essa non poteva stare. Per moite volte lo papa si llo **ammonio** e si llo scomunicao.

[21] *Stat. cass.*, XIV, pag. 68.13: Et si quisto modo no(n) se emenda, voy p(er) ventura se levasse i(n) sup(er)bia, la quale cose no(n) sia, et che volisse defendere l'operazione soe, intande l'abbate facza como lu sapio medico: si have facto fomenta, idest si ave >r(e)p(re)so< secretamente r(e)p(re)su, si unguenta, idest si l'abbate a luy ave p(ro)positu (et) **amonitu** (con) la sacra Scriptura (et) parole dulce... || Cfr. *Regula*: «si exhibit fomenta, si unguenta **adhortacionum**, si medicamina Scripturarum divinarum, si ad ultimum ustionem excommunicacionis vel plagarum virgas...».

[22] *Codice dei Servi*, XIV sm. (ferr.), 1, pag. 217.34: Ma se alguno non coreçevele e soperbo i ordenaminti del consorcio nostro serà acatao desprisiando, imprimamente debia denançi da i compagni fir **amono**; e se tra qui a la terça monicione non serà stao in meo emendao, da la participacione de tuti i beni de la campagna nostra, si in la vita como in la morte, fia privao e nientemenno del consorcio sia descaçao.

– Fras. *Ammonire a difesa*: citare qno a difendersi davanti a un pubblico ufficiale.

[23] *Stat. pis.*, a. 1327, L. 2, cap. 33, pag. 102.18: Ordiniamo, che nessuna persona mascho nè femina debbia andare de po' lo terso sono di la campana, a pena di soldi V d'alfoncini minuti a vuo' del Signore Re di Ragona; salvo che homini di buona fama et femmine possa andare con lume in Villa. Et se alcuna persona fusse trovata di nocte senza lume, non possa essere condepnata, se prima non è **admonita ad diffensa**. Et di quella diffensa chi facesse de le cose suprascripte, da quella persona di buona fama che la facesse li notari di Corte per alcuna a diffensa che si ne facesse, nè per alcuna altra scriptura che per la suprascripta cagione si facesse da quelli cotale persone di buona fama che fuseno trovate di nocte, non possano tollere alcuno denajo.